
О ф и ц и а л ь н а я  с р е д а
№ 37 (93) четверг 13 ноября 2014 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.10.2014 г. Черкесск № 319

О внесении изменений в постановление Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 26.08.2010 № 297 

«О введении новой системы оплаты труда работников уч-
реждений здравоохранения Карачаево-Черкесской Респу-

блики»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
постановлением Государственного комитета СССР по труду и 
социальным вопросам от 03.10.86 № 387/22-78 «Об утверждении 
типового положения об оценке условий труда на рабочих местах 
и порядке применения отраслевых перечней работ, на которых 
могут устанавливаться доплаты рабочим за условия труда», в 
целях приведения нормативных правовых актов Карачаево-Чер-
кесской Республики в соответствие с действующим законода-
тельством, с целью совершенствования системы оплаты труда 
работников учреждений здравоохранения Карачаево-Черкесской 
Республики Правительство Карачаево-Черкесской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 26.08.2010 № 297 «О введении новой системы 
оплаты труда работников учреждений здравоохранения Карача-
ево-Черкесской Республики» следующие изменения:

1. В пункте 4 постановления слова «Министерству имуще-
ственных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Ре-
спублики» заменить словами «Министерству здравоохранения 

Карачаево-Черкесской Республики».
2. В пункте 5 постановления и далее по всему тексту и прило-

жения к постановлению слова «Министерство здравоохранения и 
курортов Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами 
«Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Респу-
блики» в соответствующих падежах.

3. В приложении к постановлению (далее - Примерное по-
ложение):

3.1. В Разделе 3 «Условия оплаты труда руководителя учрежде-
ния, его заместителей, главного бухгалтера, главной медицинской 
сестры (акушерки)»:

3.1.1. В пункте 3.2. слова «устанавливаются Министерством 
имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской 
Республики по представлению Министерства здравоохранения и 
курортов Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами 
«устанавливаются Министерством здравоохранения Карачае-
во-Черкесской Республики».

3.1.2. В пункте 3.3:
3.1.2.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«2,5 размера - для руководителей учреждений: республикан-

ского государственного бюджетного лечебно-профилактического 
учреждения «Республиканский перинатальный центр», республи-
канского государственного казенного лечебно-профилактического 
учреждения «Психиатрическая больница», республиканского 
государственного бюджетного лечебно-профилактического 
учреждения «Карачаево-Черкесский республиканский противо-
туберкулезный диспансер», республиканских государственных 
лечебно-профилактических учреждений, имеющих стационарные 
отделения.».

3.1.2.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«К основному персоналу для определения средней заработной 
платы и установления должностного оклада руководителя отно-
сятся врачи-специалисты, наименование должностей которых 
предусмотрены разделом III «Должности специалистов» Единого 
квалификационного справочника должностей руководителей, 
специалистов и служащих, раздел «Квалификационные харак-
теристики должностей работников в сфере здравоохранения», 
утвержденного Приказом Министерства здравоохранения и соци-
ального развития Российской Федерации от 23.07.2010 № 541н.».

3.1.3. Пункт 3.7. изложить в следующей редакции:
«3.7. Выплата стимулирующего характера за работу, направ-

ленную на развитие учреждения, применение в практике учреж-
дения передовых методов диагностики и лечения больных, новых 
лекарственных средств и медицинского оборудования, руково-
дителям учреждений устанавливается решением Министерства 
здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики. Выплата 
устанавливается на определенный срок, но не более одного года, 
начисляется на месячный должностной оклад, выплачивается 
руководителю учреждения сверх установленной кратности по 
оплате труда в соответствии с критериями оценки и целевыми 
показателями эффективности работы учреждения и не может 
быть выше 100% от должностного оклада.».

3.1.4. Пункт 3.8. изложить в следующей редакции:
«3.8. Размер премии руководителя учреждения определяется 

Министром здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики 
с учетом результатов деятельности учреждения в соответствии с 
критериями оценки и целевыми показателями эффективности ра-
боты учреждения за счет утвержденных ассигнований учреждения.

Премия выплачивается руководителю учреждения сверх уста-
новленной кратности по оплате труда.».

3.1.5. Дополнить подпунктами 3.9.-3.11. следующего содер-
жания:

«3.9. Соотношение предельного уровня заработной платы 
руководителя учреждения к средней заработной плате медицин-
ских работников учреждения должно составлять не более трех 
размеров средней заработной платы медицинских работников 
возглавляемого им учреждения.

3.10. Заработная плата заместителей руководителя, главного 
бухгалтера учреждения устанавливается на 20-30% ниже заработ-
ной платы руководителя соответствующего учреждения.

3.11. При расчете средней заработной платы медицинских 
работников учреждения учитывается заработная плата врачей, 
среднего и младшего медицинского персонала данного учреж-
дения за счет всех источников финансирования и исчисляется 
в отношении работников по основной работе (без внешних со-
вместителей и работающих по договорам гражданско-правового 
характера).».

3.2. Приложение 1 к Примерному положению изложить в ре-
дакции согласно приложению.

4. Абзац первый пункта 6 приложения 2 к Примерному поло-
жению изложить в следующей редакции:

«6. Структурные подразделения, должности и виды работ, 
дающих право на установление работникам выплаты за работу во 
вредных и тяжелых условиях труда в размере от 4 до 12 процентов 
к окладу, размер доплат которых устанавливается руководителями 
организаций по согласованию с профсоюзным комитетом в зави-
симости от фактического состояния труда по следующей шкале:

На работах            Х факт. баллов         Размер доплат в процентах к тарифной ставке (окладу)

С тяжелыми и вредными условиями труда        До 2          4
             2,1-4,0          8
             4,1-6,0          12»

5. В пункте 4 приложения 3 к Примерному положению слова «(приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 07.10.2005 № 627 «Об утверждении единой номенклатуры государственных и муниципальных учреждений 
здравоохранения»)» заменить словами «(Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06.08.2013 № 529н «Об утверждении номенклатуры медицинских организаций»)».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КАРдАНОВ.

 Приложение к постановлению
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 30.10.2014 № 319

 «Приложение 1 к Примерному 
положению

РЕКОМЕНдУЕМЫЕ БАЗОВЫЕ ОКЛАдЫ
по профессиональным квалификационным группам работников учреждений здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики

1. Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня»

Квалификационные уровни          Должности, отнесенные к квалификационным уровням        Базовый оклад, в рублях

1 квалификационный уровень          Санитарка;             3361,27
             санитарка (мойщица);
             фасовщица             
             младшая медицинская сестра по уходу за больными;         3373,95
             сестра-хозяйка             

2. Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

Квалификационные уровни          Должности, отнесенные к квалификационным уровням        Базовый оклад, в рублях

1 квалификационный уровень          Младший фармацевт;            3399,32
             медицинский дезинфектор;
             медицинский регистратор;
             медицинский статистик;
             инструктор по трудовой терапии;
             гигиенист стоматологический;
             инструктор-дезинфектор;
             инструктор по гигиеническому воспитанию;
             инструктор по лечебной физкультуре;
             медицинская сестра стерилизационной          
2 квалификационный уровень          Лаборант;             3412,01
             медицинская сестра диетическая;
             рентгенолаборант;
             помощник врача по гигиене детей и подростков
             (врача по гигиене питания;
             врача по гигиене труда;
             врача по гигиеническому воспитанию;
             врача по коммунальной гигиене;
             врача по общей гигиене;
             врача-паразитолога, врача по радиационной гигиене;
             врача-эпидемиолога);
             помощник энтомолога            
3 квалификационный уровень          Медицинская сестра;            3424,69
             медицинская сестра по приему вызовов и передаче их выездным бригадам;
             медицинская сестра патронажная;
             медицинская сестра по физиотерапии;
             медицинская сестра участковая;
             фармацевт;
             медицинская сестра палатная (постовая);
             медицинская сестра приемного отделения (приемного покоя);
             медицинская сестра по массажу;
             зубной техник;
             фельдшер по приему вызовов и передаче их выездным бригадам;
             медицинский лабораторный техник           
4 квалификационный уровень          Акушерка;             3450,06
             фельдшер;
             операционная медицинская сестра;
             медицинская сестра-анестезист;
             медицинская сестра процедурной;
             медицинская сестра перевязочной;
             медицинская сестра врача общей практики;
             фельдшер-лаборант;
             зубной врач;
             медицинский технолог            
5 квалификационный уровень          Старший фармацевт;            3786,19
             старшая медицинская сестра (акушерка,
             фельдшер;
             операционная медицинская сестра;
             зубной техник);
             заведующая молочной кухней;
             заведующий аптекой лечебно-профилактического учреждения;
             заведующий производством учреждений (отделов, отделений, лабораторий) зубопротезирования;
             заведующий фельдшерско-акушерским пунктом -
             фельдшер (акушерка, медицинская сестра);
             заведующий здравпунктом – фельдшер (медицинская сестра);
             заведующий медпунктом – фельдшер (медицинская сестра)        

3. Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

Квалификационные уровни          Должности, отнесенные к квалификационным уровням        Базовый оклад, в рублях

1 квалификационный уровень          Врач-интерн;             4147,68
             врач-стажер;
             провизор-интерн;
             провизор-стажер             
2 квалификационный уровень          Врачи-специалисты (кроме врачей- специалистов, отнесенных к 3 и 4 квалификационным уровням);   4548,50
             провизор-технолог:
             провизор-аналитик            
3 квалификационный уровень          Врачи-специалисты стационарных подразделений лечебно-профилактических учреждений;    4724,80
             врачи-специалисты станций (отделений) скорой медицинской помощи и учреждений медико-социальной экспертизы; 
             врачи-терапевты участковые;           
             врачи-педиатры участковые;
             врачи общей практики (семейные врачи) (кроме врачей-специалистов, отнесенных к 4 квалификационному уровню) 
4 квалификационный уровень          Врачи-специалисты хирургического профиля, оперирующие в стационарах лечебно-профилактических учреждений;  4921,41
             старший врач;
             старший провизор            

К 4 квалификационному уровню ПКГ «Врачи и провизоры» относятся:
оперирующие врачи-хирурги всех наименований нижеперечисленных хирургических отделений (палат) для взрослых и детей в стационарах:
акушерское (в том числе физиологическое, обсервационное, патологии беременности), гинекологическое, гнойной хирургии, кардиохирургическое, колопроктологическое, микрохирургическое, нейрохирургическое (в том числе спинномозговой травмы), ожоговое, 

онкологическое, оперблок, ортопедическое, оториноларингологическое, офтальмологическое, портальной гипертензии, реконструктивной и пластической хирургии, рентгенохирургических методов диагностики и лечения (в том числе кабинет), родовое (родильное), 
сосудистой хирургии, травматологическое (в том числе травмы кисти), травматолого-ортопедическое, туберкулезное для больных костно-суставным туберкулезом, туберкулезное для больных урогенитальным туберкулезом, туберкулезное легочно-хирургическое, 
урологическое (в том числе пересадка почки), хирургическое, хирургического лечения сложных нарушений ритма сердца и электрокардиостимуляции, хирургическое торакальное, челюстно-лицевой хирургии (стоматологическое), эндоскопическое;

врачи-анестезиологи-реаниматологи отделений (групп) анестезиологии-реанимации, отделений (палат) для реанимации и интенсивной терапии стационаров больничных учреждений, диспансеров и родильных домов, отделений экстренной и планово-консульта-
тивной помощи, групп анестезиологии-реанимации станций (отделений) скорой медицинской помощи;

врачи-хирурги, врачи-урологи и врачи-рентгенологи отделений рентгенударноволнового дистанционного дробления камней, лазерной хирургии, лабораторий искусственного кровообращения, рентгенохирургических методов диагностики и лечения, отделений 
гемодиализа;

врачи-хирурги всех наименований отделений экстренной и планово-консультативной помощи;
врачи-трансфузиологи отделений гравитационной хирургии крови;
врачи - судебно-медицинские эксперты (за исключением занятых амбулаторным приемом), врачи-патологоанатомы;
врачи-эндоскописты, осуществляющие лечебные мероприятия в стационарах;
врачи-хирурги поликлиник (амбулаторно-поликлинических подразделений) в период их работы в стационаре в порядке чередования на срок не более 3 месяцев в году или 4 месяцев подряд один раз в два года;
врачи-хирурги при их работе в стационаре и поликлинике (амбулаторно-поликлиническом подразделении), если по объему работы невозможно выделение должности врача-хирурга соответствующей специальности для амбулаторного приема больных по этой 

специальности.

4. Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных подразделений учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист, провизор)»

Квалификационные уровни          Должности, отнесенные к квалификационным уровням        Базовый оклад, в рублях

1 квалификационный уровень          Заведующий структурным подразделением (отделом, отделением, лабораторией, кабинетом, отрядом);   5314,61
             начальник структурного подразделения (отдела, отделения, лаборатории, кабинета, отряда);
             городские (районные) педиатры           
2 квалификационный уровень          Заведующий отделением хирургического профиля стационаров       5707,82

5. Профессиональная квалификационная группа «должности специалистов второго уровня, осуществляющих предоставление социальных услуг»



2 Четверг 13 ноября 2014 года

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67. 

Способ печати офсет  2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №  Тираж 200

АдреС редАКцИИ: 369000, г. Черкесск,  
пл. Кирова, дом печати, 2й этаж.

Email: DR09@mail.ru
ТелефОны: техсекретарь  263601, отделы: писем 
и массовой работы  263689, новостей   264183, 
экономики  263667, рекламы и объявлений  263634, 
бухгалтерия  265238, фотокорреспондент  264183.

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным территориальным управлени-
ем Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.

Свидетельство ПИ № 104272 от 17 декабря 2001 года.

Зам. главного редактора Т. А. ИВАНОВА.

Газета подписана в печать: по графику  1700, факт  1700.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, 
постановления, другие за-
конодательнонормативные 
акты размещены на сайте 
Федерального Регистра нор-
мативноправовых актов КЧР.

Окончание. Начало на 1-й стр.

Квалификационные уровни          Должности, отнесенные к квалификационным уровням        Базовый оклад, в рублях
             Социальный работник            3399,32

6. Профессиональная квалификационная группа «Должности специалистов третьего уровня в учреждениях здравоохранения и осуществляющих предоставление социальных услуг»

Квалификационные уровни          Должности, отнесенные к квалификационным уровням        Базовый оклад, в рублях

1 квалификационный уровень          Инструктор-методист по лечебной физкультуре, специалист по социальной работе     4147,68
2 квалификационный уровень          Химик-эксперт учреждения здравоохранения;
             медицинский психолог, биолог, зоолог, энтомолог         4548,50»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.10.2014 г. Черкесск № 318

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из 
республиканского бюджета бюджетам муниципальных 

образований на софинансирование мероприятий по 
поэтапному внедрению аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства Карачае-
во-Черкесской Республики от 31.10.2013 № 375 «Об утверждении 
государственной программы «Противодействие коррупции и 
профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской Респу-
блике на 2014-2016 годы» Правительство Карачаево-Черкесской 
Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Порядок предоставления субсидий из республи-
канского бюджета бюджетам муниципальных образований на 
софинансирование мероприятий по поэтапному внедрению ап-
паратно-программного комплекса «Безопасный город» согласно 
приложению.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КАРДАНОВ.

 Приложение к постановлению
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 30.10.2014 № 318

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из республиканского 

бюджета бюджетам муниципальных образований 
на софинансирование мероприятий по поэтапному 

внедрению аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город»

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления 
субсидий из республиканского бюджета бюджетам муниципальных 
образований, наделенных статусом городского округа (далее - 
муниципальные образования), на софинансирование расходных 
обязательств муниципальных образований по внедрению аппа-
ратно-программного комплекса «Безопасный город» в границах 
городского округа (далее - субсидии).

2. Субсидия предоставляется распорядителем средств ре-
спубликанского бюджета - Министерством промышленности и 
энергетики Карачаево-Черкесской Республики (далее - распо-
рядитель средств).

3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах 
средств, предусмотренных в республиканском бюджете на те-
кущий финансовый год распорядителю средств на реализацию 
государственной программы «Противодействие коррупции и про-
филактика правонарушений в Карачаево-Черкесской Республике 
на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 № 375.

4. Субсидия предоставляется бюджетам муниципальных обра-
зований, соответствующих следующим условиям предоставления 
субсидии:

4.1. Наличие в муниципальном образовании утвержденной 
долгосрочной программы, направленной на профилактику терро-
ризма и экстремизма, с использованием аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город».

4.2. Наличие в бюджете муниципального образования бюд-
жетных ассигнований на исполнение расходных обязательств 
по внедрению аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город» в границах городского округа.

4.3. Численность населения муниципального образования 
составляет не менее 100 тыс. человек.

5. Отбор муниципальных образований для предоставления 
субсидий осуществляется распорядителем средств в соответствии 
с настоящим Порядком.

6. Критериями отбора муниципальных образований, бюджетам 
которых предоставляются субсидии, являются:

осуществление в муниципальном образовании деятельности 
по профилактике терроризма и экстремизма с использованием 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»;

наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на ис-
полнение расходного обязательства муниципального образования 
по содержанию и техническому обслуживанию аппаратно-про-
граммных комплексов «Безопасный город». 

7. Объем субсидии, предоставляемой муниципальному обра-
зованию определяется по формуле:

VSi = Vа х Vроi / Vро,

где:
Vа - объем бюджетных ассигнований республиканского бюд-

жета на предоставление субсидий; 
Vроi – объем расходов i-гo муниципального образования, 

претендующего на предоставление субсидии, на обеспечение 
мероприятий по внедрению, содержанию и техническому обслу-
живанию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»; 

Vро - объем расходов муниципальных образований на обеспе-
чение мероприятий по внедрению, содержанию и техническому 
обслуживанию аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город», подавших заявки на получение субсидии и соответству-
ющих критериям и условиям, указанным в настоящем Порядке.

8. Уровень софинансирования из республиканского бюджета 
расходных обязательств муниципальных образований, претен-
дующих на предоставление субсидии - не более 95 процентов.

9. Предоставление субсидии осуществляется на основании 
соглашения, заключаемого между муниципальным образованием 
и распределителем средств и предусматривающего:

а) сведения об объеме субсидии, предоставляемой бюджету 
муниципального образования;

б) целевое назначение субсидии;
в) целевые индикаторы и показатели результативности пре-

доставления субсидии;
г) сведения об объеме бюджетных ассигнований, предусмо-

тренных в бюджете муниципального образования на финансовое 
обеспечение расходных обязательств муниципального образова-
ния, на софинансирование которых предоставляется субсидия;

д) график перечисления субсидии, составленный с учетом 
возникающих финансовых обязательств муниципального обра-
зования, а также с учетом объема средств местного бюджета, 
направляемых на финансирование мероприятий, на софинанси-
рование которых предоставляется субсидия;

е) обязательство муниципального образования о достижении 
значения показателя результативности предоставления субсидии, 
устанавливаемого в соответствии с пунктами 14 и 15 настоящего 
Порядка;

ж) обязательство муниципального образования о предостав-
лении отчетов об исполнении им обязательств, вытекающих из 
соглашения, в том числе отчетов о расходах местного бюджета 
на реализацию мероприятий муниципальной программы, пред-
усматривающей мероприятия, на софинансирование которых 
предоставляется субсидия, а также о достигнутых значениях 
целевых индикаторов и показателей результативности предо-
ставления субсидии;

з) порядок осуществления контроля за исполнением условий 
соглашения;

и) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
к) иные условия, определяемые по соглашению сторон.
10. Перечисление субсидий бюджетам муниципальных об-

разований осуществляется в установленном порядке на счета, 
открытые в территориальных органах Федерального казначейства 
для кассового обслуживания исполнения бюджетов муниципаль-
ных образований.

Расходы бюджета муниципального образования, источником 
финансирования которых является субсидия, осуществляются в 
порядке, установленном бюджетным законодательством Россий-
ской Федерации и законодательством Карачаево-Черкесской Ре-
спублики для исполнения бюджетов муниципальных образований.

11. Муниципальное образование представляет распорядителю 
средств республиканского бюджета:

а) выписку из нормативного правового акта представитель-
ного органа муниципального образования о местном бюджете, 
подтверждающую включение в местный бюджет средств на фи-
нансовое обеспечение расходных обязательств, на софинансиро-
вание которых предоставляется субсидия, в сроки, установленные 
распорядителем средств;

б) отчет о достижении показателей результативности предо-
ставления субсидии по форме, утвержденной распорядителем 
средств, - ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за 
отчетным;

в) отчет о расходах бюджета муниципального образования, 
источником финансового обеспечения которых являются суб-
сидии, по форме, устанавливаемой распорядителем средств, 
- ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным 
месяцем.

12. В случае невыполнения муниципальным образованием 
обязательств, предусмотренных соглашением, в соответствии 
с пунктом 9 настоящего Порядка предоставление субсидии 
бюджету муниципального образования приостанавливается в 
установленном законодательством порядке.

13. В случае отсутствия потребности в субсидии распоряди-
тель средств на основании письменного обращения муниципаль-
ного образования перераспределяет неиспользованный объем 
субсидии между муниципальными образованиями, имеющими 
право на предоставление субсидии.

14. Эффективность использования субсидии ежегодно 
оценивается распорядителем средств на основе показателя 
результативности предоставления субсидии: количества камер 
видеофиксации, используемых в аппаратно-программном ком-
плексе «Безопасный город».

15. Значение целевого показателя результативности пре-
доставления субсидии устанавливается соглашением между 
муниципальным образованием и распорядителем средств.

В случае если в отчетном финансовом году муниципальное 
образование не достигло значения показателя результативно-
сти предоставления субсидии, установленного соглашением 
между распорядителем средств и муниципальным образова-
нием, субсидии подлежат возврату в республиканский бюджет 
в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

16. Неиспользованный остаток субсидии в отчетном фи-
нансовом году подлежит возврату в республиканский бюджет 
в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

В случае если неиспользованный остаток субсидии не пе-
речислен в республиканский бюджет, указанные средства под-
лежат взысканию в республиканский бюджет в установленном 
законодательством порядке.

17. Субсидии, в случае их нецелевого использования, подле-
жат возврату в республиканский бюджет в порядке, предусмо-
тренном бюджетным законодательством Российской Федерации.

18. Ответственность за достоверность представляемых 
сведений и целевое использование субсидии возлагается на 
муниципальные образования.

19. Контроль за целевым использованием субсидий осущест-
вляют распорядитель средств и органы финансового контроля 
в соответствии с действующим законодательством.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.10.2014 г. Черкесск № 320

О внесении изменений в постановление Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 01.12.2004 № 

300 «О порядке предоставления гарантий и надбавок 
медицинским работникам, участвующим в оказании 
психиатрической помощи, в связи с опасными для 

здоровья и особо тяжелыми условиями труда»

В целях приведения нормативного правового акта Карачае-
во-Черкесской Республики в соответствие с действующим зако-
нодательством Правительство Карачаево-Черкесской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 01.12.2004 № 300 «О порядке предоставления 
гарантий и надбавок медицинским работникам, участвующим 
в оказании психиатрической помощи, в связи с опасными для 
здоровья и особо тяжелыми условиями труда» (в редакции по-
становления Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
от 11.09.2007 № 351) следующие изменения:

1. В преамбуле постановления слова «(в редакции Федераль-
ного закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ)» исключить.

2. Приложение 1 к постановлению изложить в следующей 
редакции:

 «Приложение 1 к постановлению
Правительства Карачаево-Черкесской

Республики от 01.12.2004 № 300

ПЕРЕЧЕНЬ
специализированных медицинских учреждений с 

опасными для здоровья и особо тяжелыми условиями 
труда, оказывающих психиатрическую помощь 

населению республики

1. Республиканское государственное бюджетное лечеб-
но-профилактическое учреждение «Психоневрологический 
диспансер».

2. Республиканское государственное казенное лечебно-про-
филактическое учреждение «Психиатрическая больница».

3. Психиатрические кабинеты при поликлиниках центральных 
районных больниц:

Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое уч-
реждение «Урупская центральная районная больница».

Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое уч-
реждение «Адыге-Хабльская центральная районная больница».

Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое уч-
реждение «Усть-Джегутинская центральная районная больница».

Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое уч-
реждение «Хабезская центральная районная больница».

Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение «Прикубанская центральная районная больница».

Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое уч-
реждение «Малокарачаевская центральная районная больница».

Муниципальное бюджетное лечебно-профилактическое 
учреждение здравоохранения «Зеленчукская центральная рай-
онная больница».»

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КАРДАНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.10.2014 г. Черкесск № 304

О Комиссии по внедрению и реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в Карачаево-Черкесской Республике

В целях организации работы по исполнению Указа Главы 
Карачаево-Черкесской Республики от 31.07.2014 № 157 «Об 
утверждении Плана мероприятий поэтапного внедрения Всерос-
сийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) на период 2014-2017 годов в Карачаево-Чер-
кесской Республике» Правительство Карачаево-Черкесской 
Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Комиссию по внедрению и реализации Всерос-
сийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) в Карачаево-Черкесской Республике.

2. Утвердить Положение и состав Комиссии по внедрению 
и реализации Всероссийского физкультурно-спортивного ком-
плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Карачаево-Черкесской 
Республике согласно приложениям 1, 2.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КАРДАНОВ.

 Приложение 1 к постановлению
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 

29.10.2014 № 304

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по внедрению и реализации Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) в Карачаево-Черкесской Республике

1. Комиссия по внедрению и реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО) в Карачаево-Черкесской Республике (далее – Комиссия) 
является координационным органом при Правительстве Карача-
ево-Черкесской Республики, образованным в целях обеспечения 
взаимодействия республиканских органов государственной вла-
сти, органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов при рассмотрении вопросов, связанных с 
введением в действие Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Карачаево-Черкес-
ской Республике.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конститу-
цией Российской Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской 
Республики, федеральными и региональными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановле-
ниями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
указами и распоряжениями Главы Карачаево-Черкесской Респу-
блики, постановлениями и распоряжениями Правительства Кара-
чаево-Черкесской Республики, а также настоящим Положением.

3. Положение о Комиссии утверждается постановлением 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

4. Основными задачами Комиссии являются:
4.1. Подготовка предложений по выработке и реализации 

мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкуль-
турно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

4.2. Подготовка предложений по выработке основных направле-
ний совершенствования законодательства Карачаево-Черкесской 
Республики, связанных с введением в действие Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО).

4.3. Рассмотрение вопросов, связанных с участием обще-
ственных объединений в мероприятиях по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО).

4.4. Обсуждение иных вопросов, связанных с поэтапным вне-
дрением Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО).

5. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет 
право:

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необ-
ходимые материалы от республиканских органов государственной 
власти, органов местного самоуправления муниципальных райо-
нов и городских округов, общественных объединений, научных и 
других организаций, а также от должностных лиц.

5.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц респу-
бликанских органов государственной власти, органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов, 
представителей общественных объединений, научных и других 
организаций.

5.3. Направлять своих представителей для участия в сове-
щаниях (конференциях, семинарах) по проблемам, связанным с 
выработкой и реализацией государственной политики в области 
физической культуры, спорта, образования, проводимых феде-
ральными органами государственной власти, общественными 
объединениями, научными и другими организациями.

5.4. Привлекать в установленном порядке для осуществления 
информационно-аналитических и экспертных работ организации, а 
также ученых и специалистов, в том числе на договорной основе.

6. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заме-
ститель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены 
Комиссии, которые принимают участие в ее работе на обще-
ственных началах. Председателем Комиссии является заместитель 
Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, 
курирующий вопросы физической культуры и спорта.

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии 
с планом, утвержденным Координационным советом.

7. Комиссия в соответствии с возложенными на нее зада-
чами может создавать из числа своих членов, а также из числа 
представителей общественных объединений, научных и других 
организаций, не входящих в состав Комиссии, постоянные и 
временные рабочие группы для проведения аналитических и 
экспертных работ.

Руководство деятельностью таких групп осуществляют члены 
Комиссии.

8. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза 
в шесть месяцев. В случае необходимости могут проводиться 
внеочередные заседания Комиссии. Заседание Комиссии ведет 
председатель Комиссии или по его поручению заместитель пред-
седателя Комиссии, либо один из членов Комиссии. Заседание 
Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее половины членов Комиссии. Решения Комиссии принима-
ются большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Комиссии и оформляются протоколом, который подписывает 
председатель Комиссии либо лицо, председательствующее на 
заседании Комиссии.

9. Контроль за исполнением решений Комиссии осуществляет 
председатель Комиссии в соответствии с протоколом заседания.

10. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Ми-
нистерство физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской 
Республики.

 Приложение 2 к постановлению
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 

29.10.2014 № 304

СОСТАВ
Комиссии по внедрению Всероссийского физкультур-

но-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
в Карачаево-Черкесской Республике

Озов Мурат Нухович - заместитель Председателя Правитель-
ства Карачаево-Черкесской Республики, председатель Комиссии

Чотчаев Расул Аскерович - Министр физической культуры и 
спорта Карачаево-Черкесской Республики, заместитель предсе-
дателя Комиссии

Тхагапсов Ахмед Назирович - первый заместитель Министра 
физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики, 
секретарь Комиссии

Члены Комиссии:
 Айбазова Раиса Клыч-Гериевна - председатель Карачае-

во-Черкесского Республиканского объединения организаций 
профсоюзов (по согласованию)

Байрамуков Рамазан Пахатович - глава администрации Мало-
карачаевского муниципального района (по согласованию)

Байчоров Беслан Мухамедович - исполняющий обязанности 
главы администрации Хабезского муниципального района (по 
согласованию)

Буркацкий Валерий Тадеушевич - председатель Регионального 
отделения ДОСААФ России Карачаево-Черкесской Республики 
(по согласованию)

Гербекова Ирина Джашауовна - Министр здравоохранения 
Карачаево-Черкесской Республики

Казиев Хусейн Магомедович - глава администрации Прику-
банского муниципального района (по согласованию)

Карданов Солтан Нурдинович - глава администрации Ады-
ге-Хабльского муниципального района (по согласованию)

Бесакаев Аслан Муратович - исполняющий обязанности 
главы администрации Ногайского муниципального района (по 
согласованию)

Кратов Евгений Владимирович - Министр Карачаево-Черкес-
ской Республики по делам национальностей, массовым комму-
никациям и печати 

Кущетеров Спартак Асхатович - глава администрации Карача-
евского муниципального района (по согласованию)

Лайпанов Мурат Алибиевич - глава администрации Усть-Дже-
гутинского муниципального района (по согласованию)

Мамбетов Мурадин Мухамедович - Министр образования и 
науки Карачаево-Черкесской Республики

Напшева Ирина Муратовна - начальник отдела по кадровой 
и правовой работе Министерства физической культуры и спорта 
Карачаево-Черкесской Республики

Ниров Мухаджир Чагбанович - глава администрации Абазин-
ского муниципального района (по согласованию)

Тамбиев Руслан Алиевич - руководитель мэрии (мэр) муници-
пального образования г. Черкесска (по согласованию)

Текеев Руслан Умарович  - Мэр г. Карачаевска (по согласованию)
Тенц Дмитрий Николаевич - начальник отдела физической 

культуры и спорта Министерства физической культуры и спорта 
Карачаево-Черкесской Республики

Хубиев Сатдан Хамзатович - исполняющий обязанности гла-
вы администрации Зеленчукского муниципального района (по 

согласованию)
Чаушева Светлана Магомедовна - начальник отдела бухгалтер-

ского учета контроля и планирования Министерства физической 
культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики

Аджиев Сеит-Али Клычгериевич - исполняющий обязанности 
главы администрации Урупского муниципального района (по 
согласованию)

Эльканов Рустам Ханафиевич - Министр финансов Карачае-
во-Черкесской Республики

Эркенов Анзор Назирович - начальник Управления Карачае-
во-Черкесской Республики по делам молодежи

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.11.2014 г. Черкесск № 326

О Порядке осуществления ежегодной денежной выплаты 
лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор 

России» в Карачаево-Черкесской Республике

В соответствии с Федеральным законом от 20.07.2012 № 
125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов» Правительство 
Карачаево-Черкесской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок осуществления ежегодной денежной 
выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный 
донор России» в Карачаево-Черкесской Республике согласно 
приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 28.02.2007 № 71 «О порядке 
реализации государственных полномочий Российской Федерации 
по денежным выплатам гражданам, награжденным нагрудным 
знаком «Почетный донор СССР», «Почетный донор России» в 
Карачаево-Черкесской Республике». 

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КАРДАНОВ.

 Приложение к постановлению
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 06.11.2014 № 326

ПОРЯДОК
осуществления ежегодной денежной выплаты лицам, на-
гражденным нагрудным знаком «Почетный донор России»  

в Карачаево-Черкесской Республике

1. Настоящий Порядок определяет условия реализации госу-
дарственного полномочия Российской Федерации, переданного 
органам государственной власти субъектов Российской Федера-
ции по осуществлению ежегодной денежной выплаты гражданам, 
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» в 
Карачаево-Черкесской Республике, и распространяется на граж-
дан, награжденных нагрудным знаком «Почетный донор СССР» 
(далее - лица, имеющие право на ежегодную денежную выплату).

2. Министерство труда и социального развития Карачаево-Чер-
кесской Республики:

2.1. Организует работу по предоставлению ежегодной денеж-
ной выплаты лицам, имеющим право на ежегодную денежную 
выплату в соответствии с Федеральным законом от 20.07.2012 № 
125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 1228 
«О порядке награждения доноров крови и (или) ее компонентов 
нагрудным знаком «Почетный донор России», от 09.03.2013 № 
197 «О предоставлении субвенций из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление 
переданного полномочия Российской Федерации по осущест-
влению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным 
нагрудным знаком «Почетный донор России», приказом Мини-
стерства здравоохранения Российской Федерации от 11.07.2013 
№ 450н «Об утверждении Порядка осуществления ежегодной 
денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком 
«Почетный донор России».

2.2. Осуществляет ежегодную денежную выплату лицам, на-
гражденным нагрудным знаком «Почетный донор России» (далее 
- ежегодная денежная выплата) не позднее 1 апреля текущего 
года или в иные сроки (со дня обращения за ней, но не ранее 
возникновения права на указанную выплату) в размере, уста-
новленном федеральным законом о федеральном бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период.

2.3. Формирует заявку по ежегодным денежным выплатам 
и направляет в Министерство финансов Карачаево-Черкесской 
Республики.

2.4. Готовит выплатные документы и направляет их в органи-
зации, осуществляющие соответствующие выплаты (предприятия 
связи, кредитные учреждения).

2.5. Представляет в Министерство финансов Карачаево-Чер-
кесской Республики ежеквартально не позднее 10 дней по ис-
течении отчетного периода (квартал, год) отчет о расходовании 
субвенций по форме, установленной Министерством финансов 
Российской Федерации.

2.6. Представляет в Министерство здравоохранения Российской 
Федерации и Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека ежеквартально не позднее 
15 дней по истечении отчетного периода сведения о гражданах, 
которым произведена выплата. 

2.7. Представляет в Федеральное медико-биологическое агент-
ство не позднее 15 дней по истечении отчетного периода отчет о 
произведенных расходах, связанных с осуществлением ежегодной 
денежной выплаты, по форме, установленной Федеральным меди-
ко-биологическим агентством.

2.8. Несет ответственность за целевое использование средств, 
полученных на реализацию полномочия Российской Федерации по 
осуществлению ежегодной денежной выплаты. 

3. Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики:
3.1. Направляет средства, полученные из федерального бюджета, 

Министерству труда и социального развития Карачаево-Черкесской 
Республики на лицевой счет, открытый в территориальном органе 
Федерального казначейства, согласно представленным заявкам.

3.2. Представляет в Министерство финансов Российской 
Федерации не позднее 15 дней по истечении отчетного периода 
отчет о расходовании субвенций на основании отчетных данных 
Министерства труда и социального развития Карачаево-Черкесской 
Республики по форме, установленной Министерством финансов 
Российской Федерации.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.11.2014 г. Черкесск № 328

О внесении изменения в постановление Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 31.05.2011 № 153 
«Об утверждении Положения о Территориальном фонде 

обязательного медицинского страхования Карачаево-
Черкесской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 29.11.2010 № 
326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Россий-
ской Федерации», приказом Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования от 26.12.2011 № 245 «О внесении 
изменения в Порядок использования средств нормированного 
страхового запаса территориального фонда обязательного ме-
дицинского страхования, утвержденный приказом Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования от 01.12.2010 
№ 227» Правительство Карачаево-Черкесской Республики ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Кара-
чаево-Черкесской Республики от 31.05.2011 № 153 «Об утверж-
дении Положения о Территориальном фонде обязательного 
медицинского страхования Карачаево-Черкесской Республики» 
следующее изменение:

Пункт 12 раздела 4 после слов «Размер средств нормиро-
ванного страхового запаса территориального фонда» дополнить 
словами «(без учета средств для осуществления расчетов за 
медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пре-
делами территории субъекта Российской Федерации, в котором 
выдан полис обязательного медицинского страхования)».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КАРДАНОВ.


